
Jansson Gruppen A/S

Dianavej 13, 7100 Vejle

Årsrapport for 2020/21

(regnskabsår 1/7 - 30/6)

CVR-nr. 73 77 42 17

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 5 /10 2021

Axel Ørum Meier
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Koncernoversigt 6

Hoved- og nøgletal 7

Ledelsesberetning 8

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni 9

Balance 30. juni 10

Egenkapitalopgørelse 14

Noter til årsregnskabet 15

Selskabsoplysninger

Selskabet

Jansson Gruppen A/S
Dianavej 13
7100 Vejle

Telefon: 75 82 01 44
Hjemmeside: www.jansson.dk

CVR-nr.: 73 77 42 17
Regnskabsperiode: 1. juli - 30. juni
Hjemstedskommune: Vejle

Bestyrelse

Axel Ørum Meier
Finn Dyhre Hansen
Preben Thorius Lund

Direktion

Axel Ørum Meier

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herredsvej 32
7100 Vejle

Koncernoversigt

Moderselskab

Jansson Gruppen A/S
CVR-nr. 73 77 42 17

Konsoliderede dattervirksomheder

90%

Jansson Alarm A/S
CVR-nr. 74 78 36 19

80%

Jansson Kommunikation A/S
CVR-nr. 23 45 27 15

90%

Jansson El A/S
CVR-nr. 73 28 93 19

90%

Ifact A/S
CVR-nr. 42 07 38 06

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2020/21	2019/20	2018/19	2017/18	2016/17
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	129.729	136.008	135.409	139.546	141.068
Resultat før finansielle poster	15.011	12.174	16.273	19.435	14.282
Resultat af finansielle poster	641	717	457	5.791	25.762
Årets resultat	12.264	9.675	12.873	21.071	30.654
Balance					
Balancesum	124.048	119.293	116.308	119.866	309.833
Egenkapital	60.856	57.178	63.619	71.917	237.212
Investering i materielle anlægsaktiver	3.361	1.259	2.381	25.756	8.119
Antal medarbejdere	212	235	241	244	269
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	12,1%	10,2%	14,0%	16,2%	4,6%
Soliditetsgrad	49,1%	47,9%	54,7%	60,0%	76,6%
Forrentning af egenkapital	20,8%	16,0%	19,0%	13,6%	13,0%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Moderselskab

Jansson Gruppen A/S' hovedaktivitet består i at eje aktierne i de tilknyttede driftsselskaber.

Koncern

Koncernen består af moderselskabet og 4 direkte ejede datterselskaber. I datterselskaberne drives der virksomhed inden for henholdsvis el-installation, alarm, kommunikation og business intelligence SaaS.

Koncernstrukturen fremgår af side 6.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2020/21 udviser et overskud på DKK 12.263.713, og koncernens balance pr. 30. juni 2021 udviser en egenkapital på DKK 60.856.323.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Koncernens resultat før finansielle poster viser en fremgang i forhold til 2019/20.

COVID-19 påvirker fortsat selskabet og med forskellige konsekvenser i forskellige markedssegmenter. Det er vanskeligt at forudsige, hvilke ordremæssige implikationer virussen vil få på en tidshorizont ud over 4. kvartal 2021. Der er ingen indikationer fra kunderne som indikerer en umiddelbar nedgang i ordresituationen.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

I de kommende år investeres der i det etablerede selskab IFACT A/S.

Der forventes et resultat før finansielle poster for 2021/22, på niveau med 2020/21.

Eksternt miljø

Det er koncernens politik at føre en miljømæssig forsvarlig drift. Der er således indgået tilfredsstillende aftaler om håndtering og bortskaffelse af affald.

Videnressourcer

Som en del af koncernens primære forretningsområde indgår rådgivning omkring installation af el, alarm og kommunikation i henhold til gældende lovgivning og normer.

Denne del stiller store krav til videnressourcer vedrørende medarbejdere og forretningsprocesser.

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2020/21 DKK	2019/20 DKK	2020/21 DKK	2019/20 DKK
Bruttofortjeneste		129.729.317	136.007.975	4.690.759	4.091.350
Personaleomkostninger	1	-112.642.229	-117.748.500	-8.820.219	-8.911.260
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-2.032.525	-6.085.502	-29.583	-88.750
Andre driftsomkostninger		-44.000	0	0	0
Resultat før finansielle poster	2	15.010.563	12.173.973	-4.159.043	-4.908.660
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	3	0	0	12.759.361	11.042.097
Finansielle indtægter	4	871.235	810.924	862.259	635.503
Finansielle omkostninger		-230.355	-94.222	-141.916	-63.978
Resultat før skat		15.651.443	12.890.675	9.320.661	6.704.962
Skat af årets resultat	5	-3.387.730	-3.215.836	801.716	975.501
Årets resultat		12.263.713	9.674.839	10.122.377	7.680.463

Balance 30. juni

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2021 DKK	2020 DKK	2021 DKK	2020 DKK
Goodwill		0	0	0	0
Immaterielle anlægsaktiver		0	0	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		0	0	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		4.303.830	3.242.779	0	29.583
Indretning af lejede lokaler		0	0	0	0
Materielle anlægsaktiver	6	4.303.830	3.242.779	0	29.583
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	0	0	34.964.369	24.458.555
Andre tilgodehavender	8	15.644.634	15.807.958	15.173.817	15.314.986
Finansielle anlægsaktiver		15.644.634	15.807.958	50.138.186	39.773.541
Anlægsaktiver		19.948.464	19.050.737	50.138.186	39.803.124
Færdigvarer og handelsvarer		5.642.341	6.100.960	0	0
Varebeholdninger		5.642.341	6.100.960	0	0

Balance 30. juni

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2021 DKK	2020 DKK	2021 DKK	2020 DKK
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		34.283.452	34.636.992	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	4.489.251	5.644.795	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		3.136.475	1.075.336	3.136.475	215.809
Andre tilgodehavender		2.203.140	5.685.173	0	6.003
Udskudt skatteaktiv	14	0	0	0	10.642
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	1.785.701	964.349
Periodeafgrænsningsposter	10	2.069.737	965.458	40.883	34.368
Tilgodehavender		46.182.055	48.007.754	4.963.059	1.231.171
Værdipapirer		2.013.340	1.781.889	1.988.027	1.779.789
Likvide beholdninger		50.261.340	44.351.729	9.093.539	17.663.861
Omsætningsaktiver		104.099.076	100.242.332	16.044.625	20.674.821
Aktiver		124.047.540	119.293.069	66.182.811	60.477.945

Balance 30. juni

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021 DKK	2020 DKK	2021 DKK	2020 DKK
Selskabskapital	12	600.000	600.000	600.000	600.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	16.713.347	11.492.992
Overført resultat		52.378.980	44.635.610	35.665.633	33.142.618
Foreslået udbytte for regnskabsåret		2.500.000	6.760.000	2.500.000	6.760.000
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		55.478.980	51.995.610	55.478.980	51.995.610
Minoritetsinteresser		5.377.343	5.182.460	0	0
Egenkapital		60.856.323	57.178.070	55.478.980	51.995.610
Hensættelse til udskudt skat	14	6.067.249	2.235.694	8.994	0
Andre hensættelser		2.210.000	308.556	0	0
Hensatte forpligtelser		8.277.249	2.544.250	8.994	0
Anden gæld		9.491.145	8.945.083	483.422	675.091
Langfristede gældsforpligtelser	15	9.491.145	8.945.083	483.422	675.091

Balance 30. juni

Passiver

		Koncern		Moderselskab	
	Note	2021 DKK	2020 DKK	2021 DKK	2020 DKK
Modtagne forudbetalinger fra kunder		108.871	0	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		10.579.974	14.406.735	1.458	117.716
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	9	1.596.213	1.731.995	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		6.114.294	6.113.375	9.094.580	6.517.161
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		91.266	1.943.759	0	0
Anden gæld	15	18.789.260	17.958.781	1.115.377	1.172.367
Periodeafgrænsningsposter	16	8.142.945	8.471.021	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		45.422.823	50.625.666	10.211.415	7.807.244
Gældsforpligtelser		54.913.968	59.570.749	10.694.837	8.482.335
Passiver		124.047.540	119.293.069	66.182.811	60.477.945
Begivenheder efter balancedagen	19				
Resultatdisponering	13				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17				
Nærtstående parter	18				
Anvendt regnskabspraksis	20				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	Egenkapital		I alt
		indre værdis metode			ekskl. minori- tets- interesser	Minoritets- interesser	
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. juli	600.000	0	44.635.610	6.760.000	51.995.610	5.182.460	57.178.070
Tilgang	0	0	0	0	0	500.000	500.000
Afgang	0	0	0	0	0	-895.848	-895.848
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-6.760.000	-6.760.000	-1.540.000	-8.300.000
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	110.388	0	110.388	0	110.388
Årets resultat	0	0	7.632.982	2.500.000	10.132.982	2.130.731	12.263.713
Egenkapital 30. juni	600.000	0	52.378.980	2.500.000	55.478.980	5.377.343	60.856.323

Moderselskab

Egenkapital 1. juli	600.000	11.492.992	33.142.618	6.760.000	51.995.610	0	51.995.610
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-6.760.000	-6.760.000	0	-6.760.000
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	120.993	0	120.993	0	120.993
Årets resultat	0	5.220.355	2.402.022	2.500.000	10.122.377	0	10.122.377
Egenkapital 30. juni	600.000	16.713.347	35.665.633	2.500.000	55.478.980	0	55.478.980

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2020/21	2019/20	2020/21	2019/20
	DKK	DKK	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	102.531.891	107.328.820	7.764.110	8.027.472
Pensioner	8.164.367	8.310.644	699.452	524.314
Andre omkostninger til social sikring	1.672.571	1.817.500	88.580	67.938
Andre personaleomkostninger	273.400	291.536	268.077	291.536
	112.642.229	117.748.500	8.820.219	8.911.260
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:				
Direktion	3.421.322	3.373.988	3.421.322	3.373.988
Bestyrelse	24.000	24.000	24.000	24.000
	3.445.322	3.397.988	3.445.322	3.397.988
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	212	235	14	13

2 Særlige poster

Koncernens resultat er positivt påvirket af modtagelse af hjælpepakker fra den danske stat, herunder i form af kompensation for faste omkostninger (TDKK 37) og lønkompensation (TDKK 138).

	Moderselskab	
	2020/21	2019/20
	DKK	DKK
3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af overskud i dattervirksomheder	12.759.361	11.042.097
	12.759.361	11.042.097
4 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0
Andre finansielle indtægter	871.235	810.924
	871.235	810.924
	862.259	635.503

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2020/21	2019/20	2020/21	2019/20
	DKK	DKK	DKK	DKK
5 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	-443.825	2.542.425	-821.352	-964.349
Årets udskudte skat	3.831.555	673.411	19.636	-11.152
	3.387.730	3.215.836	-801.716	-975.501

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. juli	653.311	19.405.531	375.470
Tilgang i årets løb	0	3.361.166	0
Afgang i årets løb	0	-4.621.306	0
Kostpris 30. juni	653.311	18.145.391	375.470
Ned- og afskrivninger 1. juli	653.311	16.162.752	375.470
Årets afskrivninger	0	2.032.525	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-4.353.716	0
Ned- og afskrivninger 30. juni	653.311	13.841.561	375.470
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	0	4.303.830	0

Moderselskab

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK
Kostpris 1. juli	355.000
Afgang i årets løb	-355.000
Kostpris 30. juni	0
Ned- og afskrivninger 1. juli	325.417
Årets afskrivninger	29.583
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-355.000
Ned- og afskrivninger 30. juni	0
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	0

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2021 DKK	2020 DKK
7 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. juli	12.965.563	13.852.125
Tilgang i årets løb	5.785.459	0
Afgang i årets løb	-500.000	-886.562
Kostpris 30. juni	<u>18.251.022</u>	<u>12.965.563</u>
Værdireguleringer 1. juli	11.492.993	9.366.966
Årets afgang	-10.604	-76.071
Årets resultat	12.769.965	11.042.097
Udbytte til moderselskabet	-7.660.000	-8.840.000
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	<u>120.993</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 30. juni	<u>16.713.347</u>	<u>11.492.992</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	<u>34.964.369</u>	<u>24.458.555</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Jansson EI A/S	Vejle	TDKK 1.000	90%
Jansson Alarm A/S	Vejle	TDKK 1.000	90%
Jansson Kommunikation A/S	Vejle	TDKK 1.000	80%
Ifact A/S	Vejle	TDKK 500	90%

Noter til årsregnskabet

8 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	Andre tilgodehaver DKK	Andre tilgodehaver DKK
Kostpris 1. juli	15.807.958	15.314.986
Tilgang i årets løb	1.053.808	1.047.256
Afgang i årets løb	-1.217.132	-1.188.425
Kostpris 30. juni	<u>15.644.634</u>	<u>15.173.817</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	<u>15.644.634</u>	<u>15.173.817</u>

	<u>Koncern</u>		<u>Moderselskab</u>	
	2021 DKK	2020 DKK	2021 DKK	2020 DKK
9 Igangværende arbejder for fremmed regning				
Salgsværdi af igangværende arbejder	155.144.396	145.762.881	0	0
Modtagne acotobetalinge	-152.251.358	-141.850.081	0	0
	<u>2.893.038</u>	<u>3.912.800</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Indregnet således i balancen:				
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	4.489.251	5.644.795	0	0
Modtagne forudbetalinger under passiver	-1.596.213	-1.731.995	0	0
	<u>2.893.038</u>	<u>3.912.800</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer.

Noter til årsregnskabet

11 Værdipapirer til dagsværdi

	Værdiregule- ring, resultat- opgørelse DKK	Dagsværdi 30. juni DKK
Koncern		
Dagsværdiregulering af noterede værdipapirer	208.238	2.013.340
Moderselskab		
Dagsværdiregulering af noterede værdipapirer	208.238	1.988.027

12 Egenkapital

Selskabskapitalen er fordelt således:

	Antal	Nominel værdi DKK
A-aktier	480	480.000
B-aktier (har ikke stemmeret)	120	120.000
		600.000

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

	Koncern		Moderselskab	
	2020/21 DKK	2019/20 DKK	2020/21 DKK	2019/20 DKK
13 Resultatdisponering				
Foreslået udbytte for regnskabsåret	2.500.000	6.760.000	2.500.000	6.760.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	5.220.355	2.126.026
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	2.130.731	1.994.376	0	0
Overført resultat	7.632.982	920.463	2.402.022	-1.205.563
	12.263.713	9.674.839	10.122.377	7.680.463

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
	DKK	DKK	DKK	DKK
14 Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. juli	2.235.694	1.562.283	-10.642	510
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	3.831.555	673.411	19.636	-11.152
Hensættelse til udskudt skat 30. juni	6.067.249	2.235.694	8.994	-10.642

15 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
	DKK	DKK	DKK	DKK
Anden gæld				
Mellem 1 og 5 år	9.491.145	8.945.083	483.422	675.091
Langfristet del	9.491.145	8.945.083	483.422	675.091
Øvrig kortfristet gæld	18.789.260	17.958.781	1.115.377	1.172.367
	28.280.405	26.903.864	1.598.799	1.847.458

16 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
	DKK	DKK	DKK	DKK
17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Leje- og leasingforpligtelser				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:				
Inden for 1 år	2.038.802	2.047.217	0	0
Mellem 1 og 5 år	3.639.268	3.123.835	0	0
Efter 5 år	56.569	158.250	0	0
	5.734.639	5.329.302	0	0
Selskabet har indgået lejeforpligtelser med en uopsigelighedsperiode på 6-9 (6-15) måneder, der på balancedagen udgør i alt	2.131.381	2.263.614	139.230	0
Heraf udgør lejeforpligtelse med tilknyttede virksomheder	1.311.233	1.132.768	139.230	0

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb fremgår af årsrapporten for Axel Ørum Meier Holding ApS, CVR-nummer 26 40 77 02, der er administrations-selskab i sambeskatningen.

Noter til årsregnskabet

18 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Axel Ørum Meier
Ved Bølgen 19, 2, 7100 Vejle
Jansson Holding ApS
Ved Bølgen 19, 2, 7100 Vejle
Axel Ørum Meier Holding ApS
Ved Bølgen 19, 2, 7100 Vejle

Hovedaktionær

Moderselskab

Ultimative moderselskab

Transaktioner

Transaktioner med nærtstående parter er gennemført på normale markedsvilkår. Med henvisning til årsregnskabsloven § 98 c, st. 7, er oplysninger om transaktioner med nærtstående parter ikke oplyst.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for dets ultimative moderselskab.

Navn

Hjemsted

Axel Ørum Meier Holding ApS

Vejle

19 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Jansson Gruppen A/S for 2020/21 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2020/21 er aflagt i DKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabsloven § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Axel Ørum Meier Holding ApS har selskabet og koncernen undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Jansson Gruppen A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostnin-

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere.

Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018

Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Ved første indregning måles minoritetsinteresser til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dagsværdien af de identificerede nettoaktiver i den overtagne virksomhed. Herved indregnes der alene goodwill vedrørende modervirksomhedens andel af den overtagne virksomhed.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelser. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelser og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelser.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til transport, kommunikation, administration, salg og lokaleomkostninger.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Offentlige tilskud

Offentlige tilskud, f.eks. hjælpepakker, indregnes, når det er rimelig sikkert, at virksomheden overholder betingelserne for at modtage tilskuddet, og det er rimelig sikkert, at virksomheden vil modtage tilskuddet. Tilskuddet indregnes systematisk i resultatopgørelsen over den periode, som det vedrører eller straks, hvis tilskuddet ikke er betinget af afholdelse af fremtidige omkostninger eller investeringer. Offentlige tilskud indregnes som andre driftsindtægter, eller i balancen, såfremt tilskuddet er givet til investering i et aktiv.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med koncernforbundne virksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	3-4 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af positiv forskelsværdi (goodwill) og fradrag af en resterende negativ forskelsværdi (negativ goodwill). Positiv forskelsbeløb afskrives over den forventede økonomiske levetid, der er vurderet til 1-5 år.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita og langfristet tilgodehavender.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter unoterede aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$